per Apostolica scripta committimus, et mandamus quatenus vocatis eodem Magistro Ademario, et aliis, qui fuerint, evocandi, causas predictas cum emergentibus, et connexis simpliciter, et de planu sine strepitu et figura Judicii, audias, et super eis diligentius te informes, et quecumque super hiis inveneris, fideliter in scriptis redigi faciens, illa Nobis sub sigillo tuo referre procures, ut tua in ac parte relatione instruiti, quid in premissis omnibus, et singulis faciendum fuerit, agere et expedire securius vallemus." A.S.Venezia, Libri Commemoriali, Reg. 2-2 Copia, f495r.

¹⁷⁵ Heyd, *Histoire du commerce...*, II, pp. 42-43.

¹⁷⁶ Ortalli, "Venice and the Papal Bans on Trade," p. 248.

¹⁷⁷ Ortalli, "Venice and the Papal Bans on Trade," p. 250.

supporters of the total embargo from the first until the last year of their pontificates. Both required that any trade with Muslims be stopped, whether in Egypt and Syria, or Granada, or North Africa. John XXII remained a distant participant in the dispute with Venice, which Ademarius Targa led in his name. He was not stepping up pressure on the maritime cities as a group in the mid-1320s.

Not only there is no evidence that John XXII was particularly interested in conflict with Venice, moreover, but we even find him working through another papal legate to reach a compromise. In fact, while the papacy was still struggling to gain control over Ferrara, Fra Paolino, Bishop of Pozzuoli tried to strike a deal. In a carefully phrased letter to Venice he lamented the fact that merchants travelled from Venice to Ferrara, but he refrained from labeling the transgressors as “Venetians.” If the Venetians could induce those of Ferrara to obedience [to the Church] and if the Commune of Venice “ensures that Ferrara comes in our hands,” Fra Paolino continued, the church would be content to absolve the Venetians from the past and current sentences related to [trade in] Alexandria.¹⁷⁸ We thus see that the papal concern with the disobedience of Ferrara trumped that with the disobedience of those Venetians who had failed to pay the

¹⁷⁸ “Item, quod audiverat quod mercatores curebant de Venetiis ferrariam et gravabatur si despiciebantur processus et quod si ita erat reprehenderet postquam vidit quod per hoc debebat venire inter cetera dixit domino pape cum habuit opportunitatem loquendi sibi Pater sancte cum reverentia dicam unum verbum Homines sunt defficientes ad capiendum arma si Veneti possent inducere illos de Ferraria ad obbedientiam per aliquam bonam viam sive per dulcia verba sive per verba aspera et ostendendo eorum pericula credo quod esset honor sanctitatis vestre et ecclesie et fieret cum minori periculo animarum Dominus Papa ultima vice quando recessit ab eo respondit sic quandocunque Commune Venetiarum faciat quod ferrarie veniat in manibus Nostris contenti erimus et faciemus illud de quo rogatis nos pro eis scilicet absolvendo eos a sententiis Alexandrie parcendo quecumque commiserunt usque nunc.” A.S.Venezia, Libri Commemoriali, Reg. 2-2 Copia, f498v (Jan 1325), summary of the document in Predelli, *Commemoriali*, I, #428, p. 263. Focusing on narrowly on Venice Ortalli reads this letter from a supposed Venetian point of view, although it is not clear what this would be, except through assumption, hence from his account one is left with the impression that Venice had the initiative, Ortalli, “Venice and the Papal Bans on Trade,” p. 249. In fairness, Ortalli was interested not in the diplomatic situation per se, but in the role that jurists, and specifically Malombra played in it, hence the imperfections in his account likely stem from the desire to contextualize Malombra’s actions.